## IV.

## Ethica Philosophiae Criticae

ad

virum amicissimum

Paulum van Hemert.

Tu quicumque velis cognoscere dogmata  
*Kanti,*

Attendas animum, non exaudita *Caroni,*  
Non a Socraticis quae fluxit mellea labris,  
Non in Porticibus, nec amoeno inventa  
*Lyceo,*

Ast in Gymnasiis sapientia nata Boru-  
fis

Jam sua per latas diffudit lumina terras.  
Conspicienda novo Virtus incedit amictu,  
Simplicitate decens, alieno libera cultu,  
Speque metuque vacans, nullaque cupidine  
ducta

10. Sufficiens est ipsa sibi, non curat *Averni*  
*Flagra,* nec *Elyfii* quae spondent gaudia  
campi.

- Pura per ingenium rectae Rationis et usum  
 Despiciat affectus animi motusque coercet.  
 Regnat et, ut rider quos experientia fructus  
 Iactat, habens in se quod libertate tuetur,  
 Corporeos sic rite docet compescere sensus,  
 Solvit et aeternis mortalia pectora vinculis.  
 O Soboles divina Jovis, quam nulla voluptas,  
 Nulla superstitio, nec inanis gloria tangit,  
 20. Illecebris quae corda domant votisque fati-  
     gant,  
 Sana repentino dum frangunt membra ve-  
     terno,  
 Ante tuas, quae labe carent, nos sternimus  
     aras,  
 Coelestesque animos nos nos agnoscimus  
     ortos!  
 Omnia, quae sensus atque irritabile corpus  
 Suppeditant, non ulla tenent communia te-  
     cum;  
 A te oriens, in te rediens, liberrima Virtus!  
 Somniat humanum genus at felicia semper  
 Somnia, et ignotis miratur gramen in hortis,  
 Dum sua rura jacent neglecta ruoque situ-  
     que  
 30. Squallida, et agricolae quavum implorantia  
     dextram.  
 Si felix habitare velis, tu suscipe rastrum,  
 Tu spinis purga, tu sentibus arva vetustis;

- Sic quoque si cupias vitae inservire beatæ,  
 Sis dignus, qualem dederint tibi fata teno-  
     rem,  
 Sis dignus, quocunque trahat te diæ voluntas.  
 At Criticæ rationis opem non negliges,  
     ab illa,  
 Sicut sole novo radiatur lumine tellus,  
 Sic venit humanæ menti, qua cernere possit  
 Vera, nec in tenebris errare, suprema facul-  
     tas.  
 40. Utilitas nunquam hæc ratione repugnat ho-  
     nesto;  
 Officiis certamen abest. Diversa metalla  
 Non aliter Medici naturæ faecæ resolvunt,  
 Et cuicumque suas tribuunt examine partes,  
 Quam Criticæ fax alma Deæ discernit ini-  
     quum  
 Casibus in dubiis ab eo, quod juris et æqui.  
 Hanc quicumque tenet securo tramite currit,  
 Et purus pura cum veste perambulat orbem.  
 Curet at interea, rapiat ne prava cupido  
 Quas collegit opes, vacuoque insultet acervo:  
 50. Damnum etenim, nisi prævideas, immane  
     minantur  
 Blanda voluptatis nunquam cessantia tela.  
 Hanc bona mens subigat, quovis se nomine  
     signet,  
 Seu veri speciem, speciem seu formet honesti.

- Ejicienda malae sunt consuetudinis arma,  
 Ut rectae Rationis in una lege quiescas.  
 Fruge Cleanthea divinitus illa redundat,  
 Quidquid et humanis obnoxia sensibus aetas  
 Clamitet, atque animo quam non admittere  
 certet,  
 Imperium, qua terra patet, sine fine tenebit.
60. Quod morum doctrina probat, descendit ab  
 illa,  
 Non desideris, quae non affectibus aurem  
 Commodat, at sequitur quod habet norma  
 Omnipotentis,  
 Per quem naturae consistit nobilis ordo.
- Uteriora lubet tenui percurrere versu,  
 Atque novum cinctumque suis invisere  
 septis,  
 Quod nobis patefecit iter mens ignea *Kanti*.  
 Non Heteronomiae, quae extra se pabu-  
 la quaerit,  
 Autonomus concedit agrum, quo pascitur,  
 alium,  
 Dum sibi, non alij, sua facta agitanda relin-  
 quit.
70. Haec ea majestas, ad quam mortale voca-  
 tum,  
 Est genus, e limo foedoque e semine na-  
 tum,

- At non materiae locus hic, qua corpora con-  
 stant.  
 Corpora nunc sensu, nunc interiore moven-  
 tur  
 Turbine, in aeternum nec libertate fruuntur.  
 Non fragilem deposcit opem lex edita coelo,  
 Littera quam scripsit nunquam interitura, sed  
 illud  
 Postulat, ut quodcumque facis Ratione probe-  
 tur.  
 Quae Lex et Ratio, veluti par dulce foro-  
 rum,  
 Optima te, nullo monitore, et vera docebunt.
80. Ipse tui iudex, tu sis moderator equorum,  
 Qui te per varios debent transmittere cursus,  
 Ut venias, quo summa vocet te gloria pugnae,  
 Atque aeterna tuis ea Lex respondeat actis;  
 Ille sui procul ablit amor, propriaeque salutis  
 Cura, sibi rebusque suis quae semper adhae-  
 rens  
 Nos in servitia et pecudes transformat iner-  
 tes.  
 Hac non major, ait vox ut divina Platonis,  
 Pernicies coetus hominum foedavit et urbes.  
 Haec fratres algere suos fert, dummodo possit  
 90. Se saturare cibo densisque involvere peplis;  
 Spernit atrox quascunque dedit prudentia  
 leges,

- Gentis et humanae socialia foedera rumpit:  
 Et tamen in tantum famae processit hono-  
     rem,  
 Ut sibi, laudatos mortalibus, arroget actus,  
 Et nihil esse putet sine se, quod laudibus  
     ornes,  
 In commune bonum cum quae fert commo-  
     da virtus,  
 Sola homines hominumque facit nos nomine  
     dignos.  
 Quare nobilitas, qua nostra caduca super-  
     bit  
 Natura, in festis non est quaerenda tro-  
     phaeis,  
 100. Ast alio de fonte cadit, vitamque beatam  
 Consequitur, velut umbra solet vestigia  
     plantae.  
 Nec via difficilis, quodcumque velis, licet  
     alto  
 Culmine sit positum, scopulisque ferax, tibi  
     tradet  
 Virtutem indefessa sequens constantia men-  
     tis.  
 Ex aliis non quaere modum, tibi qui sit  
     habendus:  
 Ut bene procedas, ipsum te consule et  
     audi,  
 Recta tuae navis Ratio velamina pandat,

- Dirigat et cursus portumque recludat amoe-  
     num.  
 Nullus adest meliora tibi praecepta daturus.  
 110. Sanctus ac esse velis, sapiens; fies, modo  
     fumus  
 A te, quod mores sancti et sapientia sua-  
     dent.  
 Finge habitum cultumque tuum, depelle  
     timorem,  
 Quidquid et aeternae virtutis legibus obstat.  
 Haec praestare vales, haec in te cuncta re-  
     posita.  
 At non prosperitas, nec amarae ludicra for-  
     tis,  
 Saepius humanae quae turbant gaudia vitae,  
 Arbitrii non illa tui, ne plura requiras!  
 Distribuenda manent terraeque hominum-  
     que Parenti;  
 Quem licet haud videas, nec possis mente  
     tueri,  
 120. Esse tamen credas, morum vis insita poscit,  
 Postulat et Ratio, teneris quae nata sub an-  
     nis,  
 Alta tuum pectus studiis melioribus ornat,  
 Nec dubitare finit, quin sit divina po-  
     restas,  
 Cujus inest manibus laevis vera aequique bo-  
     nique,

- Quae pia facta hominum iusto discrimine  
cernit.  
Sed quoniam arcanis mens non admittitur  
istis,  
Debita ab his vitae non regula pendet agen-  
dae.  
Libertatis enim Ratio non castra timoris  
Persequitur, redditque sibi quae dona re-  
portat,  
130. Seu pugnat miles, seu pugnat ut indupera-  
tor,  
Et facienda et non facienda sibi imputat  
uni;  
Non timet interitum, non Orci horrescit  
avari  
Exuvias, tristesque negat ditescere manes.  
Si quid imaginibus velit indulgere venustis,  
Laeta coruscantis coeli se tollit in oras,  
Seque putat Librae vel Orionis incola  
ferri,  
Aeternumque Deum propiore accedere  
gressu:  
Cum vero haec superent, quibus est cir-  
cumdata, fines,  
Vatibus ingenuis haec decantanda relinquit.  
140. Quatenus ad mores *Kanti* doctrina refer-  
tur,  
Haec erit, altisoni quae non tam culta poetæ

- Carmina, quam purae rationis postulat  
usum.  
Hujus ut haud fas est, meritas exponere  
laudes,  
Et quo sublime ingenii decoretur acumen;  
Sic quod pace tuâ, *Kanti*, quod fiat *He-  
meriti*,  
In veri studio quorum consumitur aetas,  
Commemorare lubet, mihi quae subjecit  
*Agenor*,  
Quocum per plures vixi socialiter annos,  
Et colui Graecas, colui Musasque Lati-  
nas.  
150. Hic mihi doctrinae praecepta refellere  
vestrae  
Versibus his voluit; quem vos audite ca-  
nentem.  
„*Illa* metu doctrina vacans, quae quidquid  
honesti  
„Atque boni pulchrique suis cultoribus of-  
fert,  
„Aeternoque comas diademate cingit, ab  
imâ  
„Quos tellure trahit summoque adscribit  
Olympo,  
„In fragilem vitiisque suis vix sufficientem  
„Naturamne cadit? tantæ praestantia mentis

- „Coelicolum, in terris ea non est cognita  
virtus.  
„Optimus hic quisquis fanie ingluvieque la-  
borat,  
160. „Atque obducta gerit laceris velamina pan-  
nis,  
„Non, non abdendis vitiosis artubus apta.  
„Si qua datur virtus, quae veris digna vi-  
detur  
„Laudibus, in plenis et stat celebranda  
theatris,  
„Simpliciter quaeras, quamnam sit origine  
nata:  
„Invenies turpi ambitionis sorde refertam,  
„Invenies casu, recta ratione nec ortam.  
„Nostra fatigemus nunc corda, vel inve-  
niendis  
„Vel demonstrandis, qui non sunt, finibus  
aequi:  
„Divorum hos videant oculi, mortalis he-  
bescit  
170. „Vultus, et ignorat quorsum sua lumina  
flectat.  
„Vera loqui fas est, mihi sed si vera locuto,  
„Produntur pater, et mater, fociique fideles,  
„Illud agam? praedae cupidi si forte latro-  
nes  
„Caeca viatoris noctu vestigia lustrent,  
„Cogere

- „Cogere meque velint, ipsos per opaca  
viarum  
„Ut doceam, quo vertat iter vir inermis et  
infons;  
„Hoc faciam, innocuo foedati ut sanguine  
possint  
„In sua praedones turpissima claustra redire?  
„Exulet hic vesanus amor sic vera fatendi,  
180. „Qui favet injustis et sordida tela ministrat!  
„At quis in officiis haec non certamina  
norit?  
„Casibus in dubio positus quum saepe duo-  
bus  
„Qui rectum mihi monstrat iter, nemo in-  
veniatur.  
„Utile at est illud, sed et hoc minus utile  
non est,  
„Illud honestatis, sed et hoc quoque gaudet  
honesti  
„Nomine, nil caussis quod turpe duabus in-  
haeret.  
„Nunc adsit nobis tua proles, optime *Kantii*,  
„Perque suam legem nostros determinet  
actus;  
„Doctrinae quocumque tuae veniantque  
patroni,  
190. „Executiant criticamque facem tabulasque  
Magistri,  
K

- „Officiis doceant quaenam sit norma perennis,  
 „Perfundantque novo dubitantem lumine mentem.  
 „At nihil invenio, quod rectum tendat in usum;  
 „Contentus notis teneor discedere verbis.  
 „Elige tu, quamcunque velis, verum elige, partem:  
 „In pejus meliusve cadat, nil pertinet ad te;  
 „Si modo quidquid agas, tua sit sincera voluntas.  
 „Certius, aut aliquid Ratio promissit, et illa  
 „Ingenii celebrata tibi excellentia puri.  
 200. „Detur: at est aliquis, *Kanti*, praecepta paratus  
 „Haec tua et amplecti, atque ex his componere vitam.  
 „Nonne trahit secum corpus, quod sensibile, cuius  
 „Et venae et nervi titillant mollia membra,  
 „Membra vel aëria pendentia semper ab aura?  
 „Cogitur his animi nonne auscultare magistris,  
 „Qui nunc laetitiae, nunc spargunt semen amoris,

- „Infolita et teneros infundunt gaudia in artus,  
 „Et modo tristitiae ducunt in pectora nubem,  
 „Quae quod dulce fuit miseris mortalibus aufert,  
 210. „Otia nulla parit, vitamque importat acerbam?  
 „Qua nunc arte queam tantos compefcere motus,  
 „Aegrotoque animo placidam revocare quietem?  
 „Una puella tuos, quae causa levissima, sensus  
 „Turbat, et ignoras flammis domitare recentes:  
 „Ingenium sub amore jacet, doctrinaque fordet,  
 „Nulla vel in tanto medicina est cognita morbo.  
 „Sicut corda quatit pecudum cum saeva libido,  
 „Fraena recusat equa, et circumvolat immemor herbae  
 „Pascua lata, nemusque ferax hinnitibus implens  
 220. „Calce fatigatis tandem procumbit in arvis,  
 „Nec stabulum exanimata suum nec pabula quaerit:

- „Haud aliter primis juvenis, quem cepit in  
annis  
„Dulcis amor, trepidat, refugitque fovet-  
que calorem,  
„Viscera qui penetrat, somnumque expellit  
amicum;  
„Quaerit in arcanis erro folamina sylvis,  
„Hic ubi frondiferis exponit quercubus  
ignes,  
„Queis teneram exercet formosa Corinna  
juventam:  
„Ipsius ast imas consumit flamma medullas;  
„Denique et ignoto fertur languescere  
morbo.  
230. „Quis nunc irarum, caecaeque cupidinis  
aestus  
„Commemoret, graviterque satis perstrin-  
gat, ut omnis  
„Advolet et rubeat sibi conscia turba malo-  
rum?  
„Obvia ut inquiras parvae vestigia noxae,  
„Nonne, quod insanum juvenis non fraenet  
amorem,  
„Pamphilus, effugiens sese carumque  
parentem,  
„Demissis ut eat fas est miserabilis alis?  
„Sic et eat quicumque suos cognoverit  
aestus,

- „Nec sciat haerentes animo cohibere furo-  
res.  
„Sed, quid plura velis? mihi si spectare li-  
ceret  
240. „Qualem formasti rectae rationis alumnum,  
„Qui solet hanc semper legem servare seve-  
ram,  
„Et simul adspicerem pia supplicis ora  
Mariae  
„Errores lapsusque suos confessa frequentes,  
„Hanc mihi cognatam vitae sociamque vo-  
carem,  
„Et desolatae cuperem protendere dextram.  
„Illius at sancti, in quo non Natura viderur,  
„Ut solet, humanum quid, verum mira de-  
diffe,  
„Ignotos fugerem mores, vultumque time-  
rem.  
„Unde venit, nisi tale quid esset in ordine  
rerum,  
250. „Omnibus immunem ut vitis perferre  
Catonem  
„Non possim, cujus, quamvis clarissima vir-  
tus,  
„Mors hominem vixisse probat? Quid de-  
nique poscas,  
„Ingenium nec habere velim, quod non  
labet unquam.

- „Naevus in articulo pueri delectat, ut auctor  
 „Tullius, Alcaeum: macula haec est  
 lumen at illi;  
 „Sic animi quosdam fateor me noscere naevos,  
 „Qui me delectent et nolim e pectore tolli.  
 „Quod mihi ut expedias votis ardentibus opto!“